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ИНФОРМАЦИЯ

по результатам проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» 
В соответствии с планом работы на 2016 год Контрольно-счетной палаты города Казани проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской защиты Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» за 2014-2015 годы и истекший период 2016 года (акт проверки от 04.05.2016).

Финансовое обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» (далее по тексту – Управление) в проверяемом периоде осуществлялось за счет средств бюджета г.Казани.

Проверен объем финансирования в общей сумме 370 487,7 тыс.рублей.

Установлено нарушений финансово-бюджетного законодательства на общую сумму 7 458,6 тыс.рублей, в том числе:

- нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств – 531,2 тыс.рублей;

- нарушения установленных процедур закупок – 307,6 тыс.рублей;

- прочие нарушения и недостатки – 6 619,8 тыс.рублей.

В ходе проверки принято мер по устранению выявленных нарушений на общую сумму 1 437,0 тыс.рублей.

Нарушение принципа эффективности использования бюджетных средств выразилось в следующем.

1. В нарушение условий заключенных договоров Управлением допущено необоснованное авансирование поставщиков товаров (работ, услуг) на общую сумму 91,7 тыс.рублей.

2. В проверяемом периоде Управлением согласно решениям районных судов г.Казани (по искам сотрудников) в пользу работников Управления дополнительно выплачены компенсации за несвоевременную выплату заработной платы, морального вреда, а также компенсации затрат на услуги представителя на общую сумму 94,9 тыс.рублей.
3. Имущество общей стоимостью 344,6 тыс.рублей, приобретенное Управлением, длительное время не используется (находится в упакованном виде).

Нарушение установленных процедур закупок выразилось в следующем.

1. В нарушение пункта 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) в муниципальный контракт от 14.03.2014 №2, заключенный Управлением с физическим лицом на оказание учебных оценочно-консультативных услуг, включена сумма страховых взносов в ПФР и ФФОМС – 39,6 тыс.рублей.

2. В 2014 году Управлением заключен муниципальный контракт от 04.08.2014 №2014.29670 с МУП «Департамент продовольствия и социального питания г.Казани» на оказание услуг по организации питания работников во время проведения конкурса «Юный спасатель» на сумму 36,0 тыс.рублей. Согласно контракту сроки оказания услуг по организации питания работников составляют 2 дня с 04.08.2014. 

В нарушение частей 1, 2 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ услуги по организации питания работников в рамках вышеуказанного контракта фактически оказаны 10 октября 2014 года.

Следует отметить, что согласно приказу Управления от 24.09.2014 №701 и приказу МКУ «Управление образования Исполнительного комитета г.Казани» от 26.09.2014 №49 «О подготовке городских соревнований «Юный спасатель» среди учащихся общеобразовательных учреждений г.Казани» сроки проведения данного мероприятия установлены с 9 по 10 октября 2014 года.

3. В нарушение части 2 статьи 34, статьи 95 Федерального закона №44-ФЗ при исполнении контракта от 18.06.2015 №35, заключенного с ООО «Орион-Фуд» на поставку продуктов питания на сумму 74,8 тыс.рублей, произведена замена одного наименования изделия на другое: согласно спецификации к контракту предусмотрена поставка печенья весового фасованного в коробки «Топленое молоко» стоимостью 75 руб./кг, фактически осуществлена поставка печенья «Угода вкуса» в ассортименте стоимостью 75 руб./кг.

4. Внесение сведений о закупках, осуществленных на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ, в автоматизированную систему «Электронная информационная система для формирования, согласования и размещения заказов для государственных и муниципальных заказов Республики Татарстан» Управлением производится с нарушениями в части неверного указания дат и номеров договоров.

Также, в нарушение пункта 2 статьи 73 Бюджетного кодекса РФ Управлением не обеспечено ведение реестра закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ – сведения об указанных в реестре датах закупок не соответствуют фактическим датам договоров.

5. В 2014 году Управлением заключен муниципальный контракт от 09.06.2014 №4258/13-1 с ООО «СКП «Татнефть – Ак Барс» на поставку тепловой энергии и водоснабжения на сумму 157,2 тыс.рублей. Срок действия контракта установлен – с даты заключения по 31.12.2014.

В ходе проверки установлено, что фактически условия данного контракта применялись к отношениям, возникшим между сторонами до его заключения: согласно представленному акту сверки и актам выполненных работ за 2014 год, в рамках контракта производилась оплата поставки тепловой энергии и водоснабжения за период с января по май 2014 года.

Следует отметить, что в соответствии с частью 1 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, возможность заключения контракта позднее даты его фактического исполнения положениями Федерального закона №44-ФЗ не предусмотрена.

Кроме того, в силу пункта 1 статьи 425 Гражданского кодекса РФ, обязанности сторон по исполнению договора возникают с момента его заключения. В связи с этим стороны не вправе применять друг к другу меры ответственности (требовать возмещения убытков, взыскания договорной неустойки) за нарушения, совершенные в период, предшествующий заключению договора.

Прочие нарушения и недостатки
1. В нарушение пункта 4 постановления Правительства РФ от 24.12.2007 №922 (ред. от 15.10.2014) «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (далее – Постановление №922) в 2014 году в расчет среднего заработка сотрудника Управления единовременная выплата к отпуску включена не за фактически отработанное время, в результате чего переплата денежных средств сотруднику составила 0,5 тыс.рублей (в т.ч. сумма НДФЛ и взносов). 

2. В нарушение пункта «н» Постановления №922 и статьи 139 Трудового кодекса РФ сотрудникам Управления при расчете среднего заработка для оплаты отпусков не учтены единовременные премии. Таким образом, при начислении отпускных в период 2014-2015 годов допущена недоплата денежных средств в общей сумме 16,8 тыс.рублей (в т.ч. сумма НДФЛ и взносов).

3. В соответствии с приказом начальника Управления от 31.03.2015 №10 «О поощрении сотрудников Управления гражданской защиты Исполнительного комитета г.Казани по итогам работы за первый квартал 2015 года» сотрудник Управления поощряется премией в размере 1 денежного содержания. При этом в нарушение вышеуказанного приказа данному сотруднику выплачена премия в меньшем размере, в результате недоплата денежных средств составила 15,6 тыс.рублей (в т.ч. сумма НДФЛ и взносов).

4. Оплата труда сотрудников Управления, а именно, поисково-спасательного отряда (далее – ПСО) и единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС), рассчитывается на основе Единой тарифной сетки и регламентируется коллективным договором на 2012-2014 годы от 31.05.2012 и коллективным договором на 2016-2018 годы от 24.12.2015. 

Согласно статье 45 Трудового кодекса РФ соглашения, содержащие обязательства, финансовое обеспечение выполнения которых осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов, заключаются при обязательном участии соответствующих органов государственной власти или органов местного самоуправления, являющихся стороной соглашения.

При этом вышеуказанные договоры заключены без участия органа местного самоуправления – Исполнительного комитета муниципального образования г.Казани.

Кроме того, следует отметить, что на период 2015 года коллективный договор не заключался. Оплата труда сотрудников осуществлялась на основании трудовых договоров. 

5. В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ в трудовых договорах сотрудников ПСО и ЕДДС не определены конкретные размеры оплаты труда работников, а именно: размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты (за работу в ночное время, за работу в выходные и праздничные дни и сверхурочное время, за выслугу лет), надбавки за обеспечение высокого уровня оперативно-технической готовности.

6. Проверкой установлено, что отдельные выплаты, входящие в состав заработной платы согласно условиям коллективного договора, Управлением исчисляются также в процентном соотношении от заработной платы. В результате расчет надбавок производится по сотрудникам не единообразно – от разного содержания выплат.

Кроме того, в нарушение условий коллективного договора в расчет районного коэффициента и ежемесячной премии сотрудников ПСО, установленных в процентном соотношении от заработной платы конкретного сотрудника, не включается надбавка за обеспечение высокого уровня оперативно-технической готовности подразделений, выполнение заданий и мероприятий по совершенствованию ПСО (до 50% оклада (тарифной ставки)), включенной в состав заработной платы сотрудников.

7. В нарушение пункта 2.5.6 Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и порядка осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов РФ и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденного приказом Казначейства России от 10.10.2008 №8н, а также требований Инструкции по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 №162н, Управлением сокрыта дебиторская задолженность прошлых лет в общей сумме 40,8 тыс.рублей, подлежащая перечислению в доход бюджета. 

8. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Министерства финансов РФ от 01.07.2013 №65н, в проверяемом периоде Управлением произведены расходы, не соответствующие методологии применения классификации операций сектора государственного управления на общую сумму 286,7 тыс.рублей.

9. В нарушение пункта 345 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н (далее - Инструкция № 157н) материальные ценности (палатки, кубки наградные, медали) на общую сумму 26,5 тыс.рублей, приобретенные в целях награждения (дарения), отражались Управлением на балансовом счете 0105 36 000 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения», тогда как должны были учитываться на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры».

Кроме того, в нарушение требований, установленных Указаниями №65н, норм Инструкции №157н, при оприходовании вышеуказанных материальных ценностей не соблюдалась методология отражения операций на счетах бюджетного учета – оприходование производилось по подразделу 0309 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера, гражданская оборона», целевой статье расходов 3020000 «Поисковые и аварийно-спасательные учреждения».

10. В 2015 году по подразделу 0309 «Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций техногенного характера, гражданская оборона», целевой статье расходов 3020000 «Поисковые и аварийно-спасательные учреждения» в соответствии с муниципальным контрактом от 25.11.2015 №887528 на сумму 5,5 тыс.рублей, заключенным между Управлением и ООО «Комус-Приволжье», последним приняты на себя обязательства произвести поставку канцтоваров в соответствии с предусмотренной спецификацией.

В нарушение требований, установленных Указаниями №65н, норм Инструкции №157н, при оприходовании вышеуказанных материальных ценностей на сумму 5,5 тыс.рублей не соблюдалась методология отражения операций на счетах бюджетного учета – оприходование производилось по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций», целевой статье расходов 0020400 «Центральный аппарат».

11. В нарушение положений статьи 9 Федерального закона 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ), пункта 7 Инструкции №157н в Управлении имеются отдельные замечания в части оформления первичной документации (отсутствие обязательных реквизитов).

12. По данным бухгалтерского учета Управления учет основных средств общей балансовой стоимостью 264,5 тыс.рублей ведется в нарушение требований Общероссийского классификатора основных фондов ОК013-94, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 №359.

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи.

13. В нарушение пунктов 38, 99 Инструкции №157н учет основных средств и материальных запасов на общую балансовую стоимость 464,6 тыс.рублей Управлением ведется не по соответствующим счетам аналитического учета. 

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи. 

14. В нарушение статей 9 и 10 Федерального закона №402-ФЗ в бухгалтерском учете Управления не отражены факты хозяйственной жизни, а именно, выбытие (отпуск) материальных запасов общей стоимостью 50,8 тыс.рублей. 

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи. 

15. В нарушение пункта 385 Инструкции №157н на счете 110500 «Материальные запасы» учитывается специальная одежда (костюмы, фуражки, футболки) общей стоимостью 123,5 тыс.рублей, тогда как фактически данные материальные ценности были выданы в личное пользование сотрудникам Управления, соответственно, их следовало учитывать на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)». 

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи. 

16. В нарушение пункта 373 Инструкции №157н на балансовых счетах 010100 «Основные средства» и 110500 «Материальные запасы» числятся основные средства стоимостью до 3,0 тыс.рублей на общую сумму 287,6 тыс.рублей. Тогда как данные основные средства следует учитывать на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации».

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи.

Следует отметить, что неверное отражение вышеперечисленного имущества в проверяемом периоде привело к искажению показателей (отчетных данных) по забалансовому счету 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу Управления (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2015 в сумме 59,5 тыс.рублей, на 01.01.2016 в сумме 287,6 тыс.рублей, что составляет 132,5% и 641,2% от строки 210 соответственно, что является нарушением статей 10, 13 Федерального закона №402-ФЗ.

17. В нарушение требований пункта 349 Инструкции №157н Управлением не обеспечен учет запасных частей, выданных для ремонта транспортных средств, а также установленных автомобильных шин общей стоимостью 246,0 тыс.рублей, на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных».

В ходе проверки Управлением в бухгалтерском учете внесены исправительные записи. 

Следует отметить, что недостоверное отражение вышеуказанных материальных ценностей в проверяемом периоде привело к искажению показателей (отчетных данных) по забалансовому счету 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу Управления (ф.0503130) на 100% от общей суммы по строке 090: по состоянию на 01.01.2015 на сумму 153,3 тыс.рублей, по состоянию на 01.01.2016 на сумму 246,0 тыс.рублей, что является нарушением статей 10, 13 Федерального закона №402-ФЗ.

18. В нарушение пункта 119 Инструкции №157н Управлением не ведется аналитический учет материальных запасов в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф.0504041).

19. В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее - Приказ №52н) в ряде инвентарных карточек (ф. 0504031) отсутствуют отдельные признаки объекта основных средств.

20. В нарушение приказа Министерства финансов РФ от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» при списании автомобиля марки ГАЗ 210202 в качестве первичного учетного документа была использована ф.0306003 «Акт о списании основных средств (кроме автотранспортных средств)», тогда как следовало использовать ф.0306004 «Акт о списании транспортных средств».

21. В нарушение Приказа №52н при составлении акта приема – передачи автомобиля марки UAZ PATRIOT от Комитета земельных и имущественных отношений г.Казани (далее – МКУ «КЗИО») использована неунифицированная форма акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101).

22. В нарушение постановления Правительства РФ от 01.01.2002 №1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» амортизационные группы отдельных объектов основных средств для целей бухгалтерского учета определены неверно.
23. В нарушение статьи 161 Гражданского кодекса РФ и статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ Управлением без заключения договоров безвозмездного пользования и оформления актов приема-передачи от сотрудников Управления получено в пользование 64 ед. объектов основных средств (оргтехника, бытовая техника, мебель, комплекты гидрокостюмов и пр.).

Следовательно, в соответствии со статьей 333 Инструкции №157н, Управлением не обеспечен учет имущества, полученного в пользование от сотрудников, на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».

24. В нарушение статьи 131 Гражданского кодекса РФ, статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировано право оперативного управления в едином государственном реестре на объект недвижимости – корпус гражданской обороны Управления балансовой стоимостью 4 661,0 тыс.рублей.

25. В нарушение статьи 161 и части 4 статьи 298 Гражданского кодекса РФ без оформления договора безвозмездного пользования, а также без получения согласия собственника имущества (МКУ «КЗИО»), Управлением переданы материальные ценности (имущество) сторонним организациям на общую сумму 79,0 тыс.рублей.

В ходе проверки Управлением инициирована работа по возврату имущества стоимостью 63,8 тыс.рублей.

26. В нарушение постановления Руководителя Исполнительного комитета г.Казани от 02.04.2008 №1293 «О порядке и условиях командирования работников органов Исполнительного комитета г.Казани» (далее – Постановление №1293) сотруднику Управления излишне выплачены суточные в сумме 1,5 тыс.рублей.

27. В нарушение пункта 10 Постановления №1293 сотруднику Управления необоснованно возмещены расходы на оплату услуг по добровольному страхованию на сумму 1,0 тыс.рублей.

28. В нарушение пункта 5.9 Постановления руководителя Исполнительного комитета г.Казани от 01.04.2015 №1675 (далее – Постановление №1675) сотруднику Управления выплачены суточные за 3-х дневную командировку в г.Москва в размере 0,7 тыс.рублей, тогда как размер суточных за 3 дня командировки в г.Москва должны были составлять 0,9 тыс.рублей. 

Таким образом, сумма недоплаты суточных составила 0,2 тыс.рублей. 

29. В нарушение пункта 7 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» в командировочном удостоверении от 31.01.2014 №5 сотрудника Управления отсутствует дата прибытия в пункт назначения и дата выбытия из него.

30. В нарушение пункта 6.1. Постановления №1675, пункта 28 Постановления №1293 отдельными сотрудниками Управления авансовые отчеты по возвращении из командировок были предоставлены позднее трех рабочих дней.
31. В нарушение пункта 10 Инструкции №157н Управлением не соблюдается порядок принятия к бухгалтерскому учету первичных учетных документов (путевых листов), содержащих исправления.
32. Согласно пункту 17 Приказа Минтранса России от 18.09.2008 №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» собственники (владельцы) транспортных средств обязаны регистрировать оформленные путевые листы в журнале регистрации путевых листов (ф.0345008). Для этого Управлением ведется Журнал выхода и возвращения машин и регистрации путевых листов, который учетной политикой Управления не утвержден (пункт 6 Инструкции №157н). 

В указанном журнале не предусмотрены колонки «подпись водителя о получении путевого листа» и «подпись бухгалтера о приемке путевого листа». Также, следует отметить, что журнал полностью не заполняется: отсутствует информация о времени выезда и возвращения автомобиля, показаний спидометра и подписи ответственного лица.

33. Управлением к бухгалтерскому учету приняты путевые листы, оформленные на сотрудников Управления в момент их нахождения в отпусках, выходных днях либо на больничных. На основании данных путевых листов Управлением списано ГСМ (бензина) в объеме 1 395,92 литров на общую сумму 42,5 тыс. рублей.

Согласно объяснительной записке начальника ПСО Управления путевые листы оформлялись заранее, согласно графику дежурных смен, что в свою очередь привело к ошибочному заполнению путевых листов.
Таким образом, в нарушение пункта 9 Инструкции №157н Управлением не обеспечено достоверное отражение фактов хозяйственной жизни в первичных учетных документах (путевых листах), вследствие чего к бухгалтерскому учету приняты ошибочно составленные первичные учетные документы (путевые листы), на основании которых списан ГСМ (бензин) на общую сумму 42,5 тыс. рублей.

Кроме того, следует отметить, что Управлением, в соответствии требованиями пункта 3 Инструкции №157н, не должным образом организован внутренний контроль совершаемых фактов хозяйственной жизни при приеме первичных учетных документов.

34. Управлением к бухгалтерскому учету приняты путевые листы служебного автомобиля за январь 2014 года, оформленного на водителя ПСО, который в соответствии с приказом начальника Управления уволен 31.12.2013. Таким образом, Управлением, на основании данных путевых листов, необоснованно списано ГСМ (бензина) в объеме 180,0 литров на общую сумму 5,2 тыс. рублей.

35. Выявлены факты заправки служебных автомобилей в то время, когда согласно путевым листам, а также Журналу учета выхода и возвращения машин и регистрации путевых листов, автомобили находились в местах стоянок.

Следует отметить, что заправленный в вечернее (ночное) время бензин учитывается (принимается в расчет) в дальнейшем при эксплуатации автомобилей на следующий день, что, в свою очередь, не приводит к списанию ГСМ свыше установленных норм. 

Таким образом, на основании вышеизложенного следует, что Управлением допускается использование служебного автотранспорта в нерабочее время.

36. В нарушение пункта 6 Инструкции №157н Управлением при формировании учетной политики не утверждена форма применяемого первичного учетного документа – Ведомость выдачи сухого пайка спасателям ПСО при УГЗ г.Казани на период дежурства (раздаточная ведомость).

37. В проверяемом периоде Управлению производилось выделение средств на финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и находящихся в пунктах временного размещения.

Проведенной проверкой бюджетных средств, выделенных на финансовое обеспечение мероприятий по обустройству вынужденных переселенцев из Украины, установлено следующее. 

В 2014 году в целях временного социально-бытового обустройства вынужденных переселенцев, Управлением на основании пункта 9 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ заключались контракты с соответствующими организациями на оказание гостиничных услуг (проживание и питание).
В ходе проверки установлено, что Управлением фактически по заключенным с организациями договорам производилось возмещение расходов по оказанию гостиничных услуг.
Таким образом, в противоречие требованиям, установленным Письмом Минэкономразвития РФ №25361-ЕЕ/Д28и, ФАС России АЦ/41845/14 от 16.10.2014 «О позиции Минэкономразвития России и ФАС России по вопросу о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения лиц, находящихся в пунктах временного размещения, вынужденно покинувших территорию Украины», в 2014 году Управлением осуществлялось заключение договоров на временное социально-бытовое обустройство вынужденных переселенцев в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ.

Следует отметить, что Решением Казанской городской Думы от 29.11.2013 №3-27 «О бюджете муниципального образования города Казани на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами, не утвержден порядок, регулирующий предоставление вышеуказанных средств из бюджета г.Казани. Тогда как статьей 78 Бюджетного кодекса РФ установлено, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из местного бюджета предоставляются в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами местной администрации или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.

Контрольно-счетной палатой города Казани выявленные нарушения действующего законодательства в деятельности учреждения для принятия мер по их устранению и привлечению виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности направлены начальнику МКУ «Управление гражданской защиты Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» и прокуратуру города Казани.

